S
Quinde-
 cim ḡdu-
 um expo-
 sitio

Sermo. I. De vita Marie

lectio. id est caritatem. **B**ertram omnes qui timet dominum. **D**ecimum est diuine precationis ne in peccatis corruamus imploratio et de preservatione eius reuerentia. id est dicimus. **S**epe expugnauerunt me a iuuentute mea. **U**ndecimum est preteritorum peccatorum recordatio venie cum lacrymis efflagitatio. id est dicimus. **D**e profundis clamauimus ad te domine. **D**uodecimum est ex gratiis a deo acceptis maiorum humilitatio. id est dicimus. **D**omine non est exaltatum cor meum. **T**redecimum est eorum qui in baptismo deo promissum obsequio. id est dicimus. **M**emento domine david et omnes mansuetudinis eius. **S**ic iurauit domino vota uouit deo Jacob. **D**ecimus quartus est dei et primi charitativa dilectio. id est decantamus. **E**cce quod bonum et quod iocundum habitare frater in unum. et infra dominum illic mandauit dominus benedictionem et vitam usque in seculum. **D**ecimus quintus gradus est. sic de non nunquam cessat a beneficiis nobis exhibendis. sic in eius laudibus continua perennatio. id est dicimus. **E**cce nunc benedicite dominum omnes sui domini.

Pars tertia huius sermonis de beatę virginis Marie uersatione.

Marie uersatio sancta.

Utraque uersatio beatę regis fuit valde sancta: valde formosa et valde honesta et ordinata. **P**rimo fuit valde sancta. quia mente non habitabat in terra sed in celo. **U**n ipsa inquit. **E**cce. xliij. **E**go in altissimis habitavi et gyrus celi circumui sola. et ideo poterat dicere cum apostolo ad phil. iij. **N**ra uersatio in celo est. **L**oueratio autem dicitur tota uita hominis. scilicet cogitationis cordis. locutionis oris et effectus operis. **I**stis enim tribus modis conuersabat in celo. id est de de muliere forti. **P**rouer. vlti. **S**ustauit et uidit: quia bona est negociatio eius. **E**cce quia in corde habuit desideria sapientia. sequitur. **D**e suum aperuit sapientia et lex clementie in lingua eius. **E**cce quia in ore habuit gratiosa uerba. sequitur. **A**ccinxit fortitudine lumbos suos: et robustauit brachium suum. **E**cce quia habuit opera fortiosa. **S**ecundo eius uersatio fuit famosa. id est deo per humilitatem angelis per virginitatem. et hominibus per fecunditatem. et ideo illi dicitur per illud **J**udith. xv. **I**n gloria hierusalem. id est. in qua est uisio pacis. et hoc propter tuam humilitatem. sequitur. tu leticia iherusalem. angloz: qui facie ad faciem spiritus dei uident. et hoc propter tuam virginitatem. sequitur. **I**n id honorificetia populi nostri. id est generis humani. et hoc propter tuam fecunditatem quam nobis protulisti. **E**t ideo sequitur. quia fecisti uirum liter. id est deum per tuam humilitatem ad terram trahendo. sequitur. et confortatum est cor tuum. id est per tuam fecunditatem nostram salutem operando. sequitur. eo quod castitatem amaueris. id est per virginitatem angelum sociando. **D**e his tribus ait **B**ern. sup. **M**issus est. **S**un

gularis fuit **M**arie virginitas quam non temerariis sed honorificauit fecunditas sed nihilominus spiritualis humilitas quam non abstulit incopabilis plus fecunditas quam virginitas filii comitatus et humilitas. **U**el dicitur per quod aliquis dicitur famosus quatuor de causis. **P**rimo propter magnam sapientiam. sic fuit salomō ut hie. iij. **R**eg. x. **P**ropter famam sapientie cuius regina saba uenit ab oriente ut audiret eius doctrinam. **S**ecundo quod est famosus propter magnam potentiam. **U**n **S**en. vi. dicitur. **S**ygates erat super terram: isti sunt potentes a seculo uiri famosi. **T**ertio propter magnam sanctitatem. **U**n **J**udith. viij. de ipsa dicitur. **D**ec erat omnibus famosissima. quam timebat deus valde. **Q**uarto propter magnam pulcritudinem. **U**n **D**e ster. iij. dicitur de ea. **E**rat enim **H**ester famosa ualde et incredibili pulcritudine. omnium oculis gratiosa et amabilis uidebat. **I**sta quatuor beata **M**aria excellenter habuit. et ideo fuit famosissima. **P**rimo enim habuit magnam sapientiam. **D**iuina enim sapientia nouem mensibus in ea habitauit. **Q**uapropter ipsa tota dei sapientia plena fuit. ideo apostolus ad ipas etiam ad archam sapientie recurrerent et ipsam de omnibus dubijs interrogabant. **U**n dicitur **B**eda in quadam omelia. **D**ia que de domino uel a domino dicta uel acta cognouerunt in seculo in corde retinebant. et solliciti cuncta memorie commendabant: ut cum tempus predicande uel scribende incarnationis eius adueniret sufficienter uisita putarent gesta que tibi explicare possent. **S**ecundo habuit magnam potentiam. **U**n **E**cce. xliij. ipsa inquit. **I**n hierusalem patris mea. **T**u potes ei fuit quod diabolum trinit. **S**en. iij. **I**psa treret caput tuum. **T**u potes fuit quod celum aperuit et deum attraxit ad terram quod uicia confregit quod uirtutes plantauit. id est in sermone ad **A**ulsto. **D**iero. ait. **D**ec est que celis dedit gloriam. terris deum. gentibus fidem. uicijs finem. uite ordinem. moribus disciplinam. **T**ertio habuit magnam sanctitatem. **N**am ante fuit sancta que nata. **U**n **B**ern. i. quodam sermone inquit. **E**st itaque regis uersio uel honoris titulis cumulata que proculdubio sancta fuit antequam nata. et quam sanctam idem est quod puritas siue munditia. ipsa in tantum sancta fuit quod eius puritas fuit siquidem super puritatem angelicam et humanam. de qua in li. de coeceptione uel originali dicit **A**nse. **D**ecebat siquidem uel regis beatam ea puritate niteret que sub deo maior neque intelligi. **Q**uarto habuit magnam pulcritudinem. **D**e cuius pulcritudine dicitur in ps. xliij. **D**is gloria eius etc. **S**unt enim quedam que non curant nisi de pulcritudine exteriori. **I**psa autem curabat de interiori. id est dicitur. **D**is gloria eius filie regis ab intus. **A**lij sunt que et si aliquando habent pulcritudinem interiorum: tamen eam cito perdunt. **I**psa autem

Sermo /
lus dicitur

Haberes
pulcritudinem

Par. III.

re ea suavit vsq; in fine. id est dicitur. In simbrijs. Simbria enim est finis vestis. Alij sunt qui et si diligunt deum: tamen adhuc aliqui inclinant ad mundum. tales sunt dicitur deaurati non aurei. Nam re deaurata est aurum et res alia preter aurum. Sic et fuit dei quis diligat deum: tamen adhuc oino non abstrahunt a mundo. Res autem aurea in totum est aurum. id est beata virgo Maria non fuit simbria deaurata sed aurea: quia eius cor totum ipsum erat in aurum. id est amore diuinum. Alij sunt qui preter sunt vna pulcritudine. id est vna virtute. Beata autem virgo habuit varietate oim virtutum. id est dicitur circumamicta varietate. Tercio eius conuersatio fuit valde ordinata et honesta. Primo ordinata. quia ut inquit Hieronymus in quadam epistola ad Alidodorum. Beata virgo etiam in puericia et adolefcentia sua quam in templo morabatur cum alijs puellis suis conuersis vitam suam valde ordinatam ducebat. Nam a mane vsque ad tertiam orationibus insistebat. a tertia hora vsque ad nonam operam manu intendeat. a nona hora adhuc orationem suam incipiebat a qua non recedebat quousque illi angelus appareret. De cuius manu esca accipere solebat: et sic se melius in dei amore proficiebat. post resurrectionem hora et ascensionem filij sui vitam suam dispensebat. maxime in assidua oratione et gratiarum actione: Unde dicitur Actuum 1. de apostolis. Hi omnes erant perseverantes in oratione cum mulieribus et Maria marie iesu. Glo. hora super illud Luc. 1. Erultrauit spiritus meus etc. in persona ipsius regis inquit. Totum interioris animi affectum in agendis gratiarum laudibus offero. Totum quod vivo. quod sentio. quod discerno in eius magnitudine contemplanda et eius preceptis firmatis impendo. In ipso tamen exulto. quia terrena non curio: prosperitas non extollit. aduersitas me non fragit. sed illius sola spiritus meus delectat memoria a qua salua eterna expectat. illiusque perpetua diuinitate letatur a quo caro mea secundat. Occupabat etiam circa sacrorum locorum visitationem. Unde sanctus Odilio in quodam sermone inquit. Si scire volumus quid dei genitrix post christi resurrectionem agebat antequam ipsa celos ascenderet. loca dominice natiuitatis: passionis: sepulture et resurrectionis frequenter visitabat et in eis lacrymas fundebat: toris sui sanctissimi oscula impetebat. et idem ait Hieronymus in sermone de assumptione regis. Non solum autem habebat conuersationem exteriori ordinatam sed etiam interiori mentis regulatam. Habebat enim affectiones sinceras et intentiones in omnibus rectas seruans illud Soffredi in poetria noua. Summis sis horis: houis memor iterior. Et idem de ipsa Ambrosius in libro de virginitate inquit. Virgo erat non solum corpore sed et mente quoniam nullo tolli ambitu sinez adulteraret affectum. De eius quod cogita-

k
Marie
vita ordi
nata

tionibus ibidem predictus sanctus ait. Virgo beata ad ipsos ingressus angelorum: inuenta est domi in penetralibus sine comite ne quis intentione eius ruperet: ne quis obstreperet: neque enim comites feminas desiderabat. quia bonas cogitationes comites habebat: quoniam etiam tunc sibi minus sola videbatur cum sola esset. Nam quomodo erat sola cui tot angelus aderat: tot archangelus: tot propheta. Dec ille. Qui etiam ibidem dicitur corde erat humilis: et beatus gnis: animo prudens: loquendi potior: legendi studiofior: non in incerto diuitiarum: sed in pace pauperis spem ponens: interea operi veracunda sermone arbitrum mentis solita non hominem querere sed deum. et ibidem. Nihil in ea torum iocul: nihil in verbis percar: nihil in actu inuercundum: non gestus flagitior: non incessus sollicitior: non vox petulantior: ut ipsa corporis spes simulachrum fuerit mentis et figura probitatis. **De Ambrosio.** Conuersatio etiam eius fuit honesta. quia se cum personis honestis fuit conuersata. Conuersatio enim bona reddit zelum ad virtutem: et honestas personarum conuersatio fit inuenturis perfecta educatio. in autem dicitur nuptiarum. cogitandum in se. coll. 1. et glo. in l. ediles. 5. quid est. ff. de edil. edic. dicitur pillu textum quod mores formant a iuncto. Conuersationem igitur habuit beata virgo. Primo cum filio: quia ipsum nunquam deseruit. sed se ipsum sociata fuit. primo in eius infantili etate. Unde Luc. 1. dicitur. Inuenerunt Mariam et ioseph et infantem positum in presepio et Mat. 1. inuenerunt puerum cum Maria matre eius. In egyptum etiam ipsum secuta est. Unde Mat. 2. dicitur. Dixit angelus ioseph in egypto exiit. Surge et accipe puerum et matrem eius et vade in terram iuda. Secuta etiam est in templo cum doctoribus disputante. Unde Luc. 1. dicitur. Inuenerunt eum in templo sedentem in medio doctorum. Inter in nuptiis coniugantes. Unde Ioh. 1. dicitur. Nuptie facte sunt in chana galilee. vocat autem est Iesus et mater eius ad nuptias. Inter populo predicantem. Unde Mat. 23. dicitur. Adhuc eo loquente ad turbas: ecce mater eius etc. Inter in patibulo morientem. Unde Ioh. 19. dicitur. Quod stabat iuxta crucem Iesu. Inter de tumulo resurgente. quia ut dicit Ambrosius in libro de virginibus sibi primo apparuit post resurrectionem. Inter in celum ascendente. Unde sanctus Odilio ubi supra. inquit. Credimus ipsam interfuisse gaudijs ascensionis dominice: et in die festo pentecostes cum apostolis spiritus sancti gratiam recepisse. quam post ipsam a conceptione christi plenissime habuisse. Conuersata etiam fuit cum ioseph viro suo. Uter tamen est quod ioseph propter virginis sanctitatem nolebat cum ipsa conuersari. sed volebat eam occulte dimittere. Mat. 1. Unde dicit Origenes in quadam omelia. Ioseph virtutem